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COMUNICACAO EXTERNA

REMETENTE: NUMERO: DATA:

SECRETARIA REGIONAL DE LICITACOES - 6?/SL 30/2017 23/11/2017
DESTINATARIO:

LICITANTES DO EDITAL PREGAO ELETRONICO - SRP N° 12/2017

E-MAIL: TELEFONE:

ASSUNTO:

PREGAO ELETRONICO - SRP N° 12/2017—- ESCLARECIMENTOS.
DESCRIGAO:
ESCLARECIMENTOS

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sdo Francisco e do Parnaiba -
CODEVASF comunica aos interessados os seguintes esclarecimentos referentes ao Edital n°
12/2017, que tem por Constituicio do Sistema de Registro de Precos para Pregao
Eletrénico, em sistema de Registro de Precos — cotagao por item, para Fornecimento,
Transporte, Carga e Descarga de Tubos PVC DEFOFO, JEI, 1MPA de 100, 150 e 200 mm;
Tubos PVC PBA, Classe 15, JE, de DN50/DE60, DN75/DE85 e DN100/DE110 mm; Conexodes
PVC PBA JE de DN50/DE60, DN75/DE85 e DN100/DE110 mm; MotoBomba Submersa de
1,5 CV, Caixas d’agua e Tanques em polietileno de 5.000 e 10.000 litros , para atender aos
municipios da area de atuagdo da 6 Superintendéncia Regional da Codevasf, localizados
no Estado da Bahia, ap6s consulta a area técnica:

1- Primeiramente solicitamos que nos seja enviada uma descrigdo completa dos itens que se
referem a tanques e qual a sua efetiva finalidade? Os tanques devem ser tampas abertas ou
tampas roscaveis?

Resposta: ® Item 01 => os itens Tanques de polietileno de 5.000 e 10.000 litros especificados,
s30 reservatdrios para reservacdo de dgua bruta ou tratada. Quanto ao tipo de tampa, o mesmo
é com tampas em rosca ou outra tecnologia que garanta vedagdo total, impedindo entrada de
insetos e sujeiras e que garanta a inspegdo e limpeza do reservatorio.

2-  Os atestados devem ser especificos de cada litragem? 500 litros 15%, 1.000 litros 15% e
assim por diante, ou pode ser genérico, com 15% de entrega de produtos de caixas d’agua?
Caso seja enviado diversos atestados com vdrias litragem de caixa d’agua, sendo a soma de
todos os produtos superior a porcentagem solicitada, 15%, estaria suficiente e atendendo as
condi¢cdes do edital?

Resposta: = Item 02 => Em conformidade ao item 12.0 do Termo de Referencia, parte
integrante do edital, o mesmo especifica que : “O licitante deverd possuir capacidade de
entrega dos materiais compativeis com as especificagdes minimas constante neste Termo de
Referéncia. Para tanto, serd(éo) exigido(s) atestado(s) fornecido(s) por pessoa juridica de
direito publico ou privado, nos termos do artigo n? 30 da lei n® 8.666/93 e alteragées, com
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comprovacdo de fornecimento, no territério nacional, de pelo menos 15% (quinze por cento)
do _quantitativo minimo do item em que a empresa estiver concorrendo”. Portanto cabe a
licitante comprovar que jé forneceu pelo menos os 15% do quantitativo de cada item que a
empresa tiver concorrendo.

3- Sabemos que no ramo de reservatérios as fabricas delimitam nomes diferentes aos
reservatorios, podendo ser tanques, caixas d’dgua, dentre outros. Nos itens em que a descricdo
refere-se a tanque pode ser ofertado atestado de caixa d’agua? Até porque, a descricdo dos
atestados quem fornece sdo as empresas ou érgdo federais e ndo podemos interferir para que
escrevam tanque ou caixa ou reservatorio.

Resposta: * Item 03 => Quanto a este questionamento, sera considerado valido o atestado que
caracterizar o produto com as mesmas caracteristicas especificadas para cada item,
principalmente quanto o tipo de material fabricado, polietileno, quanto ao tipo da tampa
especificada e a sua capacidade de armazenamento.

Questionamento da empresa MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAGAO PLASTICA
LTDA, em anexo.

Resposta: Quanto a este questionamento, cabe esclarecer que: se o produto atende as
especificacdes minimas solicitadas, o mesmo esta apto a participar do certame, conforme item
2.0 do Termo de Referéncia e especificacdes técnicas minimas.

Observagao: Lembramos que os interessados ficam desde ja notificados da necessidade de
acessarem o http://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-
ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2017/edital-n-0-12-2017/ para ciéncia das eventuais
alteracdes e esclarecimentos.

" RESPONSAVEL PELAS INFORMAGOES / FUNGAO:

ZYLKSON CIPRIANO DE OLIVEIRA - CHEFE DA 63/SL
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